memberi corak sesuai doktrin yang dimiliki ; khususnya dalam penetapan awal

bulan Ramadan, Syawal dan Zhulhijah. Corak doktrin ini pada masa Orde baru

melahirkan ketegangan ideologis dan tampak mewarnai perbedaan Hari Raya di

kalangan Muhammadiyah dan NU.9

Hal ini pernah terjadi pada bulan Ramadan 1432 H/2011M, ketika itu di

Lapangan Merdeka Medan mau dilaksanakan pawai akbar malam Takbiran

bersama Walikota Medan Rahudman Harahap. Namun Sidang itsbat sedang

berjalan di Kementerian Agama Jakarta disiarkan langsung TV. Hasilnya Hari Raya

Idul Firi10, menurut pemerintah ditunda 1 hari. Pemerintah akhirnya menetapkan

Hari Raya Idul Fitri 1 Syawal 1432 Hijriyah jatuh pada hari Rabu, 31 Agustus 2011.

Ketetapan tersebut didasari atas pendapat mayoritas dalam sidang itsbat untuk

menentukan hari Idul Fitri yang digelar di Kementerian Agama, Senin malam, 29

Agustus 2011.11 Muhammadiyah lebih dahulu Idul fitri, Selasa 30 Agustus 2011, NU

mengikut dengan pemerintah.

Adanya perbedaan pendapat tentang penentuan awal bulan Qamariah yang

berkembang dalam masyarakat sesungguhnya lebih bersifat fiqhiyah. Artinya

6 Mohammad Ilyas , The Quest for Unified Islamic Calender : (Penang Malasyia international

Islamic Calender, programme 2000), h.15. lihat juga Syamsul Anwar, Hari Raya Problematika
Hisab Rukyat (Suara Muhammadiyah,2008) cet.I.h.116

7
Muhammadiyah sejak berdirinya (18 November 1912/8 zhulhijah 1330 H) di Kauman

Yogyakarta dikenal sebagai Pelopor pembaharuan pemikiran Islam di Indonesia ; baik yang bercorak
purifikatif (pemurnian dibidang akidah-ibadah) maupun rasionalistik (bidang muamalah
dunaiawiyah) baca Hamim Ilyas (ed.), Pengembangan Pemikiran keislaman Muhammadiyah :
Purifikasi dan Dinamisasi, cet.I (Yogyakarta Majlis Tarjih PPI & LPPI 2000) h.v.

8 Nahdlatul Ulama didirikan 31 januari 1926 di Kampoeng Kartopaten Surabaya. Chairul
Anam, Pertumbuhan dan Perkembngan NU (Surabaya : Bisma satu) cet 2. h.3

9
Tak jarang perbedaan itu menjadi penyebab perseteruan (tidak saling menyapa) dan

mengusik ukhuwah diantara sesama muslim gara-gara melakukan suatu peribadatan tidak sama. Hal
ini bisa dilihat berapa “lebaran kembar” yang mencuat kepermukaan , misalnya tahun 1418 H/1998
M, dan 1422 H/2002 M dan 1432 H/2011 M. Baca Susiknan Azhari, fenomena perbedaan Idul Fitri
Masa Orde Baru Sebuah Survei Historis, dimuat dalam jurnal profetika, vol.2 no.1 Januari 2000,
(Solo : Program Magister Studi Islam), hal 87.

10 Idul fitri adalah Hari raya umat Islam.

di Yogyakarta pada tahun 1910 tergabung dengan Budi Utomo dan pada tahun 1911

ia bergabung dengan sarekat Islam dan ia menyalurkan dan mulai mengembangkan

ide-ide pembaharuan.4

Muhammadiyah yang didirikkan oleh K.H. Ahmad Dahlan (Muhammad

Darwis) di Kauman Yogyakarta pada 8 Dzulhijjah 1330 H /18 Nopember 1912, tak

dapat di sangkal merupakan gerakan pembaruan Islam yang terbesar di Indonesia.

Dengan bertolak dari kenyataan besarnya jumlah anggota gerakan ini yang tersebar

tidak di Indonesia, tapi juga menembus Singapura, Malaysia, Penang.38

Organisasi ini, mulai dari embrio kelahirannya aktifitas dan tujuan

realitas sosial yang berkembang dimasyarakat pada saat itu seperti, realitas agama,

realitas pendidikan, politik Hindia Belanda dari adanya pengaruh pembaharuan di

dunia Islam yang masuk ke Indonesia.

Sejarah Majlis Tarjih Muhammadiyah

Pada waktu berdirinya Persyarikatan Muhammdiyah ini , tepatnya pada 8

Dzulhijjah 1330 H atau 18 November 1912 M, Majlis Tarjih belum ada, mengingat

belum banyaknya masalah yang di hadapi oleh Persyarikatan. Namun lambat laun,

seiring dengan berkembangnya Persyarikatan ini, maka kebutuhan-kebutuhan

internal Persyarikatan ini ikut berkembang juga, selain semakin banyak jumlah

kebutuhan penanganan program khusus dan tenaga yang tersedia”.

Walaupun demikian, karena kebutuhan atas penanganan masalah-masalah

hukum sangat dibutuhkan, maka adanya Lajnah Bahsul Masail kiranya lebih

dibutuhkan jika dibanding dengan lajnah-lajnah lain.

Muktamar NU yang pertama di Surabaya, 13 Rabi’ul Akhir 1345 H/21 Oktober

1926 telah berhasil memutuskan 27 masalah yang berhasil disepakati sebagai ittifaq

al-ahkam li al-Nahdlah al-Ulama saat itu. Di antara 27 masalah tersebut yang

dianggap paling menonjol oleh peserta muktamar saat itu adalah masalah mazhab.

Begitu pula dalam muktamar-muktamar selanjutnya.

pemerintah melalui Badan Hisab Rukyat (BHR) menampung semua hasil sistem

hisab, dikumpulkan dan dilakukan perbandingan antara masing-masing sistem

hisab tersebut. Sebagai contoh hisab awal bulan seperti di bawah ini.

Rekap Hasil Perhitungan (Hisab) Ijtima' dan Tinggi Hilal

Awal Ramadhan 2006 M / 1427 H Menurut Berbagai Macam Sistem

BULAN NO. SISTEM HISAB

KONJUNGSI / IJTTIMAK TINGGI

HARI TGL. JAM HILAL

Ramadhan

1427 H.

1 Sullam al Nayyirain Jum'at 22 Sep 2006 17:28 0º 16'

2 Fath al Rauf al Manan Jum'at 22 Sep 2006 17:54 0º 03'

3 Al Qawa'id al Falakiyah Jum'at 22 Sep 2006 18:11 - 0º 44'

memberi corak sesuai doktrin yang dimiliki ; khususnya dalam penetapan awal

bulan Ramadan, Syawal dan Zhulhijah. Corak doktrin ini pada masa Orde baru

melahirkan ketegangan ideologis dan tampak mewarnai perbedaan Hari Raya

dikalangan Muhammadiyah dan NU.83

Hal ini pernah terjadi pada bulan Ramadan 1432 H/2011M, ketika itu di

Lapangan Merdeka Medan akan dilaksanakan pawai akbar malam Takbiran

bersama Walikota Medan Rahudman Harahap. Namun disatu sisi Sidang itsbat

sedang berjalan di Kementerian Agama Jakarta disiarkan langsung TV, hasilnya

Hari Raya Idul Fitri, menurut pemerintah ditunda 1 hari. Pemerintah akhirnya

menetapkan Hari Raya Idul Fitri 1 Syawal 1432 Hijriyah jatuh pada hari Rabu, 31

Agustus 2011. Ketetapan tersebut didasari atas pendapat mayoritas dalam sidang

itsbat untuk menentukan hari Idul Fitri yang digelar di Kementerian Agama, Senin

malam, 29 Agustus 2011.84 Muhammadiyah lebih duluan Idul fitri, Selasa 30

Agustus 2011, NU mengikut dengan pemerintah.

Adanya perbedaan pendapat tentang penentuan awal bulan kamariah yang

berkembang dalam masyarakat sesungguhnya lebih bersifat fiqhiyah, artinya

perbedaan pendapat itu berawal dari masalah paradigma fiqh dan implementasinya.

Para ahli fikih, umumnya berpedoman pada paradigma bahwa hukum asal segala

sesuatu dalam bidang materil dan hubungan antara sesama manusia (muamalah)

adalah boleh kecuali apabila ada dalil eksplisit yang melarangnya, sedangkan hukum

81
Muhammadiyah sejak berdirinya (18 November 1912/8 zhulhijah 1330 H) di Kauman

Yogyakarta dikenal sebagai Pelopor pembaharuan pemikiran Islam di Indonesia ; baik yang bercorak
purifikatif (pemurnian dibidang akidah-ibadah) maupun rasionalistik (bidang muamalah
dunaiawiyah) baca Hamim Ilyas (ed.), Pengembangan Pemikiran keislaman Muhammadiyah :
Purifikasi dan Dinamisasi, cet.I (Yogyakarta Majlis Tarjih PPI & LPPI 2000) h.v.
82 Nahdlatul Ulama didirikan 31 januari 1926 di Kampoeng Kartopaten Surabaya. Chairul
Anam, Pertumbuhan dan Perkembngan NU (Surabaya : Bisma satu) cet 2. h.3

83
Tak jarang perbedaan itu menjadi penyebab perseteruan (tidak saling menyapa) dan

mengusik ukhuwah diantara sesama muslim gara-gara melakukan suatu peribadatan tidak sama. Hal
ini bisa dilihat berapa “lebaran kembar” yang mencuat kepermukaan , misalnya tahun 1418 H/1998
M, dan 1422 H/2002 M dan 1432 H/2011 M. Baca Susiknan Azhari, fenomena perbedaan Idul Fitri
Masa Orde Baru Sebuah Survei Historis, dimuat dalam jurnal profetika, vol.2 no.1 Januari 2000,
(Solo : Program Magister Studi Islam), hal 87.
84 Surat kabar Tempo, 29 Agustus 2011 http://www.tempo.co

asal dalam bidang ibadah adalah dilarang kecuali apabila ada dalil yang

1. Mulai bulan Ramadhan (berpuasa) adalah saat menyaksikan bulan99.

Sebagaimana dalam surah Al-Baqarah (2) ayat 185

.…”ف م ن ش هِد مِنكُمُ الشَّهْر ف لْي صُمْهُ “

97Abu Abdullah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin Mughirah bin Bardizbah al-Bukhri,

Sahih al-Bukhari, Juz 2 (Beirut: Dar al-Fikr, 1401 H/1981 M), h. 226; dan Abu al-Husain Muslim bin
al-Hajjaj bin Muslim al-Qusyairi al-Naisaburi, Sahih Muslim, Juz 1 (Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/1993
M), h. 482.

98al-Bukhari, Sahih al-Bukhari, h. 227; Muslim, Sahih Muslim, h. 480.
99Majelis Tarjih, “Penggunaan Hisab”, h. 25.

Artinya: barangsiapa di antara kamu hadir (di negeri tempat tinggalnya) di

bulan itu,100

2. Syahida bi ro’yi (hisab) dapat menentukan “wujudul Hilal” pada awal hari.

ulama setempat ketika menyampaikan khutbahnya tentang perbedaan Idul Fitri.131

Para saat mendengarkan khutbah para jama’ah terlihat tenang. Hanya saja, setelah

selesai khutbah wajah mereka terkesan kurang senang karena munculnya perbedaan

Idul Fitri yang akan mengurangi syiar dan kebersamaan, terutama pada tahun 2002

M/1423 H dan 2011 M/1432 H. akibatnya, sebagian masyarakat mulai

mempertanyakan otoritas ulama dengan memperhatikan aspek-aspek lain, seperti

perkembangan sains dan teknologi, kecanggihan alat-alat untuk observasi, dan

banyaknya software (misalnya Starry Night Pro 5.1, Red Sift 3 dan 5, Deep Space

129Baca Novel Ali, “Dampak Perbedaan Ru’yah dan Hisab di Tengah Masyarakat Kita”, dimuat

dalam Panji Masyarakat, No. 781, 21 Sya’ban-1 Ramadhan, 1-11 Pebruari 1994, h. 63-65.
130Menurut laporan Panji Masyarakat para pendukung hisab dan rukyat pernah terlibat

konflik fisik dan jatuh korban nyawa. Uraian selengkapkanya lihat Panji Masyarakat, No. 612, 15-25
Syawal 1409 H, 21-31 Mei 1989, h.73-75.

131Ahmad Fedyani Saifuddin, Konflik dan Integrasi Perbedaan Faham dalam Agama Islam,
h. 93.

Explorer, dan Mawaaqit) yang dapat digunakan dalam menentukan awal bulan

qamariyah (Ramadhan, Syawal, dan Zulhijah).

5. Pemerintah Sebagai Pemegang Otoritas Tunggal